
1 

 

                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    
ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ 
CONSILIUL LOCAL 

  
 
                                                                      HOTĂRÂREA  
                                                                       Nr. 38 din 31.01.2022   

 
pentru aprobarea „Organizarea activității și  responsabilități privind apărarea împotriva 

incendiilor la Primăria Orașului Tăuții-Măgherăuș” 
 

            
Consiliul Local al oraşului Tăuţii Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

31.01.2022; 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș nr.731 din 19.01.2022; 
 Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Situații de Urgență nr. 742 din 

19.01.2022; 
 Dispoziția Nr. 343 din 10.12.2021 a Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș privind stabilirea 

modului de organizare și a responsabilităților privind apărarea împotriva incendiilor la 
Primăria Orașului Tăuții-Măgherăuș;   

 În conformitate cu art.13, lit. „b” din LEGEA nr. 307 din 12 iulie 2006, privind apărarea 
împotriva incendiilor cu modificările și completările ulterioare și art.14, lit. „b” din OMAI  
Nr. 163 din 28 februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 
incendiilor; 

 Având în vedere avizul Secretarului general al Orașului Tăuții-Măgherăuș și al Comisiilor de 
specialitate ale Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 Potrivit prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

   In temeiul prevederilor art. 196 alin 1. lit. a, art. 129 alin 2. lit b, și c, alin 4. lit. d, din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ: 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 

Art. 1 Se aprobă Organizarea activității și responsabilități privind apărarea împotriva 

incendiilor la Primăria Orașului Tăuții-Măgherăuș.   
  Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Oraşului Tăuţii Măgherăuş, prin 

Compartimentul Situații de Urgență din cadrul Primăriei Oraşului Tăuţii Măgherăuş. 
  Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului 

Tăuții-Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege: 
- Instituţiei prefectului judeţului Maramureş; 
- Primarului Oraşului Tăuţii Măgherăuş; 
- Compartimentul Situații de Urgență; 
- Se publică pe site-ul Primăriei. 

 

                                                                              Președinte de ședință, 
           Gaie Nicolae-Marin              

                                                                           Contrasemnează, Secretar general, 
                                                                                                                                    Bîndilă Călin-Ioan  
 

Au fost prezenți 12 consilieri din 15 în functie 
Adoptata cu unanimitate 
Nr.38/31.01.2022       
5ex/CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                                      

 



2 

 

 


